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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

В настоящее время увеличилось использование полимеров в быту и

во многих областях производства, техники, медицины, дизайна. Они при-

меняются при изготовлении строительных материалов, оптики, мебели,

конструкционных материалов. Однако существенным ограничением в об-

ласти применения полимеров является их пожароопасность. При горении

полимеры выделяют дым, тепло и токсичные продукты пиролиза. Поэтому

одной из актуальных фундаментальных задач является изучение механиз-

ма горения полимерных материалов, а также снижение их пожарной опас-

ности. В данном исследовании в качестве изучаемого полимера использу-

ется полимер полиметилметакрилат (ПММА), обладающий сравнительно

простым механизмом термического разложения наряду с отсутствием уг-

леродистого остатка при его разложении и горении. ПММА обладает ря-

дом уникальных свойств, одними из которых являются прочность и про-

зрачность. Тем не менее, высокая горючесть ПММА значительно ограни-

чивает сферы его применения, поэтому настоящая работа направлена на

исследование механизма снижения горючести ПММА путём добавки в его

состав огнетушащих веществ – антипиренов. В данной работе исследуется

влияние фосфорсодержащих антипиренов на горючесть полиметилметак-

рилата на примере антипиренов трифенилфосфата (ТФФ) и 9,10-дегидро,9-

окса,10-фосфофенантрен,10-оксида (ДОПО). При этом основное внимание

уделяется антипирену ТФФ, механизм действия которого ранее не был

полностью установлен, но является более простым по сравнению с меха-

низмом действия ДОПО.

Степень разработанности темы исследования

Распространение пламени по поверхности полимера рассматривает-

ся как основной процесс, который связан с зарождением и распростране-

нием пожара. Механизм распространения пламени зависит от угла наклона

к горизонту поверхности полимера, по которой распространяется пламя,

метода приготовления полимера, его химического состава и физических

размеров. В литературе содержится большое количество данных по рас-

пространению пламени по полимерам, в т.ч. по полиметилметакрилату.

Однако в литературе имеется очень мало данных по изучению распростра-

нения пламени по полимерам с добавкой антипиренов. В последние деся-

тилетия особое внимание уделяется фосфорсодержащим антипиренам из-

за их эффективности и экологичности. Для изучения механизма действия

антипиренов особенно важны измерения тепловой и химической структу-

ры пламени, что было сделано в данной работе. Для прогнозирования сце-

нариев возникновения, распространения и тушения пожаров разрабатыва-

ются численные модели, основанные на результатах экспериментальных
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измерений. Разработке моделей распространения пламени над полимерами

с добавками антипиренов уделялось мало внимания и отсутствуют обще-

принятые подходы к теоретическому описанию пиролиза и горения поли-

меров с добавками антипиренов.

Цели работы
1) Выявить влияние метода приготовления полиметилметакрилата на

его горение, термическое разложение, а также на эффективность

добавок антипиренов;

2) Определить и исследовать механизм действия фосфорсодержащих

антипиренов на горение и термическое разложение полиметилме-

такрилата на примере антипиренов ТФФ и ДОПО.

Задачи:

1) измерение скорости распространения пламени по ПММА и ПММА

с добавками ТФФ и ДОПО;

2) определение кинетики термического разложения ПММА и ПММА с

добавкой ТФФ;

3) измерение структуры пламени, распространяющегося по ПММА и

ПММА с добавкой ТФФ, идентификация основных веществ в пла-

мени ПММА и ПММА с добавкой ТФФ;

4) разработка модели и сравнение экспериментальных данных с ре-

зультатами численного моделирования распространения пламени по

ПММА и ПММА-ТФФ (проведённого А. Карповым и А. Шаклеи-

ном в УдФИЦ);

5) численное исследование путей разложения ТФФ;

6) измерение интенсивности излучения OH радикалов в пламени

ПММА и ПММА с добавкой ТФФ, пропорциональной концентра-

ции этих радикалов.

Научная новизна

С помощью оригинальных контактных методов (микрозондовые и

микротермопарные методики) и бесконтактных методов (ПЛИФ) диагно-

стики проведены измерения тепловой и химической структуры пламени,

скорости распространения пламени по горизонтально и вертикально (свер-

ху-вниз) расположенным поверхностям пластин ПММА без добавки с до-

бавкой фосфорсодержащих антипиренов трифенилфосфата (ТФФ) и 9,10-

дегидро,9-окса,10-фосфофенантрен,10-оксида (ДОПО) в спокойном возду-

хе. Идентифицированы основные вещества (ММА, ТФФ, N2, O2, CO, CO2,

H2O) в пламени, распространяющемся по полимерам ПММА и ПММА с

добавкой ТФФ. Впервые проведено сопоставление экспериментальных

данных с результатами оригинальной численной сопряжённой модели

распространения пламени по полимерному материалу с добавкой антипи-

рена ТФФ.

Впервые с помощью ab initio расчётов показано, что одними из про-

дуктов разложения ТФФ вблизи поверхности полимера являются радика-
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лы PO, PO2, участвующие в реакциях рекомбинации радикалов. Установ-

лено, что концентрация ОН радикалов снижается при введении в состав

ПММА антипирена ТФФ, что подтверждает газофазный механизм дей-

ствия антипирена. При этом эффект добавки ДОПО на снижение горюче-

сти ПММА был больше эффекта добавки ТФФ. Впервые эксперименталь-

но показано влияние фосфорсодержащих антипиренов ТФФ и ДОПО, об-

ладающих разными механизмами действия на горение и распространение

пламени по ПММА.

Теоретическая и практическая значимость

Теоретическая значимость данной работы связана, в первую оче-

редь, с выявлением механизма действия фосфорсодержащих антипиренов

на горючесть полимерных материалов (полиметилметакрилата) на приме-

ре антипиренов трифенилфосфата и ДОПО. Кроме того, в работе получе-

ны экспериментальные данные по распространению пламени по полиме-

тилметакрилату без добавок антипиренов и с добавками ТФФ и ДОПО,

включая детальные структуры пламени. Эти результаты имеют важное

значение для развития существующих механизмов горения полимеров и

механизма действия огнетушащих добавок. В работе приводится сравне-

ние экспериментальных результатов с данными численного моделирова-

ния распространения пламени по полимерам с добавками антипиренов и

без них. Эта информация может быть использована для создания более

сложных и детальных моделей распространения пламени по твёрдым го-

рючим материалам, в том числе с добавками антипиренов. Практическая

значимость данной работы связана с получением необходимой информа-

ции о механизме действия огнетушащих добавок на основе фосфора, кото-

рая может быть применена для разработки улучшенных полимерных мате-

риалов, обладающих низкой горючестью и, следовательно, малой пожар-

ной опасностью. Последнее является критически важным в современном

мире, так как использование полимеров в различных отраслях производ-

ства неуклонно растёт.

Методология и методы исследования

В данной работе используется несколько методов исследования ме-

ханизма горения твердых горючих веществ, какими являются полимеры:

микротермопарная и микрозондовая методика определения структуры

пламени, молекулярно-пучковая масс-спектрометрия для детектирования

короткоживущих соединений в пламени, измерение скорости распростра-

нения пламени и массовой скорости горения, планарная лазерно-

индуцированная флуоресценция для измерения относительной концентра-

ции ОН радикалов в пламени, метод теории функционала плотности для

квантово-химических расчётов путей разложения молекулы ТФФ, числен-

ное моделирование распространения пламени по поверхности полимера.
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Положения, выносимые на защиту
1) Структура пламени полиметилметакрилата с добавкой трифенил-

фосфата и без неё при горизонтальном и вертикальном распростра-

нении пламени в покоящемся воздухе и обнаружение снижения ве-

личины падающего теплового потока при добавлении трифенил-

фосфата;

2) обнаружение снижения скорости горения литого ПММА и ПММА,

приготовленного методом горячего прессования, в покоящемся воз-

духе при добавках трифенилфосфата и ДОПО;

3) установление влияния метода приготовления ПММА на его терми-

ческое разложение и горение;

4) обнаружение фосфорсодержащих оксидов и оксикислот в пламени,

распространяющемся по ПММА с добавкой ТФФ, идентификация

основных веществ – продуктов реакции пиролиза ПММА и продук-

тов их превращений в пламени, измерение их мольных долей. Уста-

новление влияния добавки ТФФ в ПММА на снижение концентра-

ции гидроксильных радикалов в пламени, распространяющемся по

ПММА;

5) установление механизма действия антипирена ТФФ на снижение

горючести ПММА, а именно газофазного действия продуктов раз-

ложения ТФФ путём участия в реакциях рекомбинации радикалов в

пламени.

Достоверность работы

Достоверность представленных в диссертационной работе результа-

тов и заключений обусловлена использованием ряда современных экспе-

риментальных и численных методов, с помощью которых получены согла-


[…]


измерений в газовой фазе) [8], что приводит к снижению скорости распро-

странения пламени [5,7,8]. На рисунке 8 представлены измеренные дву-

мерные распределения температуры в пламени тонких пластин литого

ПММА и ПММА+10% ТФФ. Для пластин толщиной 4,95 мм распределе-

ния представлены в [8]. С помощью установки с молекулярно-пучковой

системой отбора пробы была измерена структура пламени, распространя-

ющегося сверху-вниз по пластине литого ПММА + 10% ТФФ. На рисунке

9 представлены профили концентрации основных веществ в пламени

(MMA, O2, CO2, H2O, ТФФ) и температурный профиль, измеренный тон-

кой термопарой. ММА расходуется на расстоянии чуть более 2 мм от цен-

тральной линии образца. В этот момент температура составляет ~ 950°C, в

то время как ТФФ начинает потребляться значительно при более высокой

температуре (~ 1150°C) и на большем (> 2,7 мм) расстоянии. Полное рас-

ходование ММА и ТФФ происходит при отсутствии кислорода на рассто-

янии ~ 3,5 мм до максимума температуры.

Массовые пики, соот-

ветствующие таким веще-

ствам, как C6H6, HOPO2,

HOPO, PO2 и PO также были

детектированы и измерены их

интенсивности с учетом вкла-

да от осколочных пиков ТФФ,

однако из-за невозможности

провести калибровку по этим

веществам, их концентрации

не были определены [8]. Их

присутствие предполагает,

что они участвуют в реакциях

рекомбинации радикалов H и

ОН в соответствии с меха-

низмом (2). Кроме того, нали-

чие ненулевой интенсивности

пиков, соответствующих PO,

PO2 радикалам вблизи по-

верхности, подтверждают результаты квантово-химических расчётов.

Рисунок 8. Двумерное распре-

деление температуры в пламени литых

композиций ПММА.
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Рисунок 9. Профили концентрации веществ и температуры в пла-

мени вертикально расположенной пластины ПММА+10%ТФФ (толщина

4,95 мм) на высоте 3 мм от линии фронта пламени.

Последующие реакции с их участием могут привести к образова-

нию фосфорсодержащих оксикислот HOPO и HOPO2, ответственных за

ингибирование окисления ММА. Это указывает на правильность предпо-

ложения о газофазном механизма действия ТФФ как антипирена [13,14].

Эффект действия добавки ТФФ на процесс горения учтён в модели [7] с

помощью относительно простого уменьшения константы скорости газо-

фазной макрореакции окисления ММА в пламени. Образовавшиеся в ходе

термического разложения ТФФ радикалы PO, PO2 участвуют в реакциях

рекомбинации с H и OH радикалами (2), приводя к снижению концентра-

ции последних, что было экспериментально подтверждено измерениями с

помощью ПЛИФ спектроскопии (Рис. 7). Из полученных данных можно

сделать вывод, что основным местом действия ТФФ как антипирена явля-

ется газовая фаза, а основным механизмом действия – ингибирование про-

цессов окисления топлива в пламени за счёт гибели радикалов в реакциях

их рекомбинации с фосфорорганическими соединениями. В то же время

ДОПО как более эффективный, чем ТФФ антипирен, вероятно, влияет на

горючесть ПММА как в конденсированной, так и в газовой фазе, что под-

тверждается результатами термогравиметрического анализа (Рис. 4).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ И ВЫВОДЫ
Установлено, что добавка антипирена ТФФ приводит к снижению

скорости распространения пламени, массовой скорости горения, ширины

зоны горения, интегральному кондуктивному тепловому потоку из пламе-

ни в поверхность полимера, но слабо влияет на скорость термического

разложения. Установлено, что ТФФ эффективно снижает скорость горения

литого ПММА и ПММА, приготовленного методом горячего прессования.

ДОПО снижает скорость горения ПММА более эффективно чем ТФФ за

21

счёт снижения скорости разложения полимера и большего содержания

фосфора в составе этого антипирена. Скорость горения ГП ПММА выше,

чем литого ПММА, но эффект добавки ТФФ и ДОПО на снижение скоро-

сти горения ГП ПММА больше, чем литого ПММА. Методом ПЛИФ по-

казано, что добавка ТФФ снижает концентрацию радикалов ОН в пламени.

С помощью метода молекулярно-пучковой масс-спектрометрии в пламени

над пластиной ПММА+10%ТФФ обнаружены фосфорсодержащие радика-

лы PO и PO2, участвующие в реакциях ингибирования пламени в газовой

фазе. Численный расчёт с помощью методов квантовой химии подтвердил

образование этих радикалов при разложении ТФФ у поверхности полиме-

ра. Полученные экспериментальные факты указывают на цепной механизм

ингибирования газофазных реакций фосфорсодержащего антипирена ТФФ

в пламени полимера.

На основе полученных данных разработана численная модель рас-

пространения пламени по горизонтально расположенной поверхности

ПММА и ПММА с добавкой антипирена ТФФ. Модель учитывает влияние

ТФФ на константу скорости пиролиза топлива и на константу скорости

окисления летучих продуктов его пиролиза. Сравнение расчета с экспери-

ментом показало, что модель адекватно описывает как детальные характе-

ристики пламени (такие как распределение концентраций веществ и тем-

пературы в пламени), так и на скорость распространения пламени по

ПММА без добавки, так и с добавкой антипирена ТФФ.

В результате работы был сделан вывод, что основное влияние на

горючесть ПММА ТФФ, как антипирен, оказывает в газовой фазе за счёт

реакций рекомбинации радикалов-носителей цепей реакций с PO и PO2.

Добавка антипирена ДОПО снижает горючесть ПММА как в газовой, так

и в конденсированной фазах.

Полученные данные могут быть использованы для разработки бо-

лее эффективных фосфорсодержащих антипиренов и для разработки де-

тального механизма действия фосфорсодержащих антипиренов на горю-

честь полимеров.
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