ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Трубачева Станислава Альбертовича по кандидатской диссертации «Влияние фосфорсодержащих антипиренов на горение полиметилметакрилата», представляемой на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества.

Станислав Альбертович Трубачев работает в нашей лаборатории с 2017 года. Он с отличием защитил диплом магистра и выпускную работу аспиранта. Он быстро овладел экспериментальными методиками изучения распространения пламени по полимерным материалам с добавками антипиренов, самостоятельно разработал систему трёхмерного позиционирования с подключением к компьютеру для управления движением микронзонда и микротермопары, освоил программные пакеты Fire Dynamics Simulator, Gaussian и GPYRO.

За время выполнения диссертационной работы Станислав Альбертович участвовал в 3 проектах РФФИ и 2 проектах РНФ, включая проект РФФИ с Китаем и проект РФФИ со странами БРИКС: Китаем, Индией и Бразилией. В рамках этих проектов он участвовал в экспериментальных работах в Москве, Индии и Китае. Его отличает трудолюбие, большая работоспособность, упорство в достижении поставленной цели. Он бегло говорит по-английски, что помогает в международном сотрудничестве лаборатории. Станислав является соавтором 23 статей в рецензируемых международных научных журналах, при этом результаты данной диссертационной работы изложены в 7 из них, 4 из которых входят в первый квартиль по Web of Science и Scopus. Он принимал непосредственное участие в подготовке и проведении экспериментов, обсуждении результатов и подготовке научных публикаций. Его диссертационная работа включает всестороннее и цельное исследование влияния фосфорсодержащих антипиренов на горючесть полиметилметакрилата, выполненное в течении срока аспирантуры. Эта работа бесспорно обладает фундаментальной научной и практической ценностью. Результаты его работы докладывались им лично на девяти международных конференциях, включая выступления на двух Международных симпозиумах по горению. Станислав имеет несколько дипломов за лучшие доклады на конференциях, премию Мэри Новосибирска. Он занял первое место на конкурсе научных работ ИХКГ СО РАН в 2022 году, выступив с циклом работ лаборатории по изучению механизма влияния антипиренов на горючесть полимеров. Станислав Альбертович является опытным сотрудником лаборатории, а также научным руководителем 2 магистрантов и 1 студента. Под его руководством и со-руководством

защищено две бакалаврские дипломные работы. Кроме того, с 2020 года он ведёт семинары по курсу «Физика» на Факультете Естественных Наук в НГУ.

Считаю, что диссертационная работа Трубачева Станислава Альбертовича является цельным научным исследованием, соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 1.3.17 «Химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества», а сам он заслуживает присвоения ему степени кандидата физико-математических наук.

Научный руководитель
Доктор физико-математических наук,
профессор
г.н.с. лаб. Кинетики Процессов Горения
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Институт химической
кинетики и горения Сибирского отделения
Российской академии наук
ул. Институтская 3, Новосибирск 630090,
Россия

Коробейничев Олег Павлович

Тел.: (383) 333-3346
Эл. почта: korobein@kinetics.nsc.ru
« 10 » мая 2023 г.

Подпись Коробейничева *О.П.* удостоверяю

Ученый секретарь
ИХХГ СО РАН
к.ф.-м.н.
Пыряева А.П.